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1 En el presente informe participaron Francisco Callupe Casaño y Miguel Angel Campos Arias. 

El Banco Central de Reserva del Perú (BCRP) ha considerado presentar un conjunto de indicadores sectoriales de 

actividad económica con la finalidad de poder realizar el seguimiento del desempeño de la economía departamental. 

Para el sector real, se ha utilizado el Valor Bruto de Producción a precios del año 2007 para los sectores 

disponibles. Cabe señalar que a partir de enero 2014, el Instituto Nacional de Estadística (INEI) ha realizado el 

cambio de año base (de 1994 a 2007) para la construcción del Producto Bruto Interno (PBI) nacional, estando en 

elaboración la desagregación departamental. En la medida que se publique referida información, el BCRP volvería a 

elaborar para cada departamento un indicador agregado de actividad económica. 
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RESUMEN EJECUTIVO 
 

Principales hechos de importancia 

 En febrero, el sector minero se expandió 2,9 por ciento, sustentado en la mayor producción de 
cobre y oro. Contrariamente, la producción agropecuaria se contrajo 3,7 por ciento, ante la 
menor oferta de los sub sectores agrícola y pecuario.  
 

 En cuanto a los otros indicadores de actividad económica en la región, destacó en el mes el 
incremento en los despachos de cemento (2,6 por ciento) por una recuperación en la demanda 
privada; del crédito directo total (21,4 por ciento); crédito de consumo (9,2 por ciento) y crédito 
hipotecario (9,1 por ciento). Contrariamente,  disminuyeron los arribos a los establecimientos de 
hospedaje (-2,8 por ciento); la inversión pública (-17,8 por ciento) al contraerse los gastos en los 
municipios; y el empleo formal urbano (-6,5 por ciento), por la disminución de la contratación por 
parte de las empresas vinculadas al sector extractivo, así como a las ramas de transportes, 
almacenes y comunicaciones, y servicios.  

 

Actividad primaria 

 El sector agropecuario se redujo 3,7 por ciento interanual en febrero, luego de registrar un 
crecimiento de 16,5 por ciento en enero, acumulando así una expansión de 5,2 por ciento 
interanual en el periodo enero – febrero de 2014. El resultado del mes se asoció a la menor 
producción de los sub sectores agrícola y pecuario. 
 

 La actividad minera se incrementó 2,9 por ciento interanual en febrero y 9,3 por ciento entre 
enero y febrero, debido en ambos casos a la mayor producción de cobre y oro.  

 

Otros indicadores de actividad económica 

 En febrero, los despachos de cemento se recuperaron luego de cuatro meses de resultados 
negativos. El crecimiento interanual de 2,6 por ciento durante el mes se relacionó a una 
recuperación de la inversión privada, toda vez que la inversión pública del mes se redujo en 17,8 
por ciento de variación real. Entre enero y febrero, acumuló una contracción de 6,3 por ciento, 
explicado por la reducción de 14,6 por ciento durante enero.  
 

 Los arribos a los establecimientos de hospedaje disminuyeron en febrero 2,8 por ciento 
interanual, y acumularon una contracción de 6,2 por ciento entre enero y febrero. El resultado del 
mes y en lo que va del año se asoció a la menor afluencia de visitantes nacionales (-3,5 por 
ciento en el mes y -6,6 por ciento en el avance). 
 

 El empleo formal en las empresas de más de 10 trabajadores en la ciudad de Cerro de Pasco, 
se contrajo 6,5 por ciento en febrero, debido a la menor contratación de personal de las 
actividades extractivas; transportes, almacenes y comunicaciones, y servicios. Entre enero y 
febrero, cayó 8,9 por ciento. 
 

 El crédito directo total en la región (S/. 449,7 millones) creció 21,4 por ciento en términos 
nominales, con respecto a febrero de 2013. Del mismo modo, los créditos de consumo e 
hipotecario registraron crecimientos de 9,2 y 9,1 por ciento, respectivamente. 

 
 Por su parte, la inversión pública del mes (S/. 19,2 millones) disminuyó 17,8 por ciento 

interanual, en términos reales, debido a menores ejecuciones por parte de los municipios (-53,9 
por ciento). Entre enero y febrero alcanzó S/. 37,6 millones, representando una reducción de 
12,6 por ciento interanual, explicado por menores gastos en las municipalidades. Entre enero y 
febrero, los tres principales proyectos con mayor monto ejecutado (devengado) fueron: 
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“Construcción de la carretera tramo San Pedro-Puerto Mayro, distrito de Constitución, 
Oxapampa” (S/. 2,4 millones en el avance), “Mejoramiento y ampliación del servicio de energía 
eléctrica convencional en el distrito de Huachon” (S/. 2,2 millones), y “Mejoramiento de la oferta 
de servicios educativos para el aprendizaje en el CNTI N° 35005 Rvdo. Bardo Bayerle, distrito y 
provincia de Oxapampa” (S/. 1,4 millones en el acumulado). 

 
CUADRO N° 1 

OTROS INDICADORES DE ACTIVIDAD ECONÓMICA 

(Variación % respecto a similar mes del año anterior) 

Set.13 Oct.13 Nov.13 Dic.13 Ene.14 Feb.14

Despachos de cemento 1/
9,9 -0,5 -8,7 -4,2 -14,6 2,6

Arribos a los establecimientos de hospedaje -10,6 -11,6 -19,3 -8,1 -9,3 -2,8

Empleo formal urbano 2/ -16,2 -15,6 -10,7 -10,9 -11,2 -6,5

Crédito total 3/ 18,1 17,1 17,1 20,2 20,8 21,4

Crédito de consumo 3/ 5,2 5,7 5,7 6,9 8,1 9,2

Crédito hipotecario 3/ 21,8 19,8 18,1 19,2 14,1 9,1

Inversión pública 1/ -22,9 -11,3 144,6 -15,9 -6,6 -17,8

1/ En términos reales. 

2/ En empresas de 10 a más trabajadores situadas en la ciudad de Pasco

3/ En términos nominales.

Fuentes: BCRP - Sucursal Huancayo, UNACEM, MINCETUR, MTPE, SBS y MEF  
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I. ACTIVIDAD PRODUCTIVA 

1. Actividad primaria 

1.1 Sector agropecuario 

 La actividad agropecuaria se contrajo en febrero 3,7 por ciento, influenciado por las caídas de los 
sub sectores agrícola (-3,3 por ciento) y pecuario (-4,8 por ciento). En lo que va del año, acumuló 
una expansión de 5,2 por ciento, ante el crecimiento observado en enero (16,5 por ciento), 
asociado principalmente a la parte agrícola. 
 

 El subsector agrícola se contrajo en el mes por la menor oferta con destino al mercado interno    
(-3,8 por ciento), destacando las reducciones en papa (-42,9 por ciento), plátano (-3,7 por ciento), 
zapallo (-28,1 por ciento), papaya (-29,7 por ciento) y frijol grano seco (-25,5 por ciento); 
contrarrestado parcialmente por los orientados a la exportación y agroindustria (5,9 por ciento), 
sobresaliendo en maíz amarillo duro (1,5 por ciento) y cacao (200 por ciento). Entre enero y 
febrero, el sub sector creció en 10,2 por ciento, determinado por la mayor producción para el 
mercado interno (9,2 por ciento) y para el mercado externo y agroindustria (25,6 por ciento), 
destacando en el primer caso los incrementos en yuca (64,7 por ciento), granadilla (41,3 por 
ciento), rocoto (63,2 por ciento) y arroz cáscara (8,3 por ciento), principalmente; y en el segundo, 
por maíz amarillo duro (21,4 por ciento) y cacao (133,3 por ciento). 
 

 
CUADRO N° 2 

SECTOR AGROPECUARIO 1/ 
(Toneladas) 

Estructura 

Porcentual 

2012 /2
2 013 2 014 Var.% Contribución al 

crecimiento 3/
2 013 2 014 Var.% Contribución al 

crecimiento 3/

AGRÍCOLA 71,4 -3,3 -2,3 10,2 6,8

Orientada al mercado interno 2/ 56,7 -3,8 -2,5 9,2 5,7

Plátano 10,6 7,9 7,6 -3,7 -0,4 16,1 15,3 -5,3 -0,6

Papa 14,1 12,4 7,1 -42,9 -8,9 17,7 14,8 -16,3 -2,7

Yuca 6,5 2,9 4,8 64,9 2,3 5,2 8,5 64,7 2,3

Granadilla 6,7 2,5 3,3 30,2 3,8 4,3 6,1 41,3 5,0

Rocoto 3,7 0,9 1,6 84,4 3,0 1,7 2,8 63,2 2,5

Arroz Cáscara 0,8 0,9 1,1 25,8 0,7 1,6 1,8 8,3 0,2

Zapallo 0,8 0,6 0,4 -28,1 -0,3 1,0 0,9 -9,5 -0,1

Alfalfa 0,2 0,2 0,2 44,3 0,2 0,4 0,5 29,7 0,2

14,7 5,9 0,2 25,6 1,0

Maíz A. Duro 1,2 1,7 1,7 1,5 0,1 2,9 3,5 21,4 0,8

Cacao 0,7 0,0 0,0 200,0 0,2 0,0 0,0 133,3 0,2

Café 11,5 0,0 0,0 - - 0,0 0,0 - -

PECUARIO 28,6 -4,8 -1,4 -4,6 -1,6

Carne de vacuno 4/ 8,6 0,3 0,3 -12,3 -0,9 0,6 0,6 -13,8 -1,3

Carne de ave 4/ 0,8 0,0 0,0 1,3 0,0 0,1 0,1 9,0 0,1

Carne de ovino 4/ 5,5 0,2 0,1 -8,3 -0,4 0,3 0,3 -11,3 -0,6

Leche 7,0 1,9 1,8 -7,0 -0,4 3,9 3,6 -7,3 -0,5

SECTOR AGROPECUARIO 100,0 -3,7 -3,7 5,2 5,2

1/ Cifras preliminares

2/ A precios de 2007

3/ En puntos porcentuales

4/ Peso neto

Fuente: M inisterio  de Agricultura y Riego

Elaboración: BCRP, Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Económicos

Orientada al mercado externo y 

agroindustria 2/

Subsectores
Febrero Enero - Febrero
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 La producción pecuaria disminuyó 4,8 por ciento en febrero, debido a la contracción en la 
producción de leche (-7,0 por ciento) y todas las carnes, con excepción a la de ave, 
principalmente por carnes de vacuno (-12,3 por ciento), porcino (-19,1) y ovino (-8,3 por ciento), 
ante la menor disponibilidad de pastos. Entre enero y febrero, decreció en 4,6 por ciento, 
influenciado por la menor oferta de leche (-7,3 por ciento) y todas las carnes, con excepción a la 
de ave. La mayor producción de leche y carnes de vacuno y porcino se concentra en la provincia 
de Oxapampa, por ostentar un clima adecuado y disponibilidad de pastos, mientras que la oferta 
de lana y carnes de ovino y alpaca, proviene de las provincias de Pasco y Daniel Alcides Carrión.  
 

 En cuanto al avance de  las siembras, correspondiente a la actual campaña agrícola            
(2013 - 2014), se instalaron 27 364 hectáreas, inferior en 1 077 hectáreas (-3,8 por ciento) 
respecto a su similar de la campaña anterior, debido a las menores siembras efectuadas durante 
diciembre (-27,0 por ciento) y febrero (-32,1 por ciento) pasados, por retraso de lluvias en los 
primeros meses de la campaña grande, principalmente en la zona sierra del departamento. Las 
instalaciones de cultivos transitorios se redujo en 406 hectáreas (-1,7 por ciento), ante las 
menores instalaciones de maíz choclo (-24,1 por ciento), haba grano seco (-21,7 por ciento) y 
papa (-1,6 por ciento); mientras que las instalaciones de cultivos permanentes disminuyó en 672 
hectáreas (-15,7 por ciento) ante las menores siembras de pasto braquearia (-40,9 por ciento) y 
plátano (-17,3 por ciento), contrarrestado por los aumentos en café (336,5 por ciento o 323 
hectáreas) y rocoto (85,9 por ciento). Respecto a café, el incremento de 323 hectáreas se explicó 
por las siembras de nuevos plantones, por el reemplazo de plantaciones vulnerables a “la roya” 
(variedades arábicas) por otras más resistentes a la plaga (híbridos, como los catimores), 
además del apoyo del Gobierno Central a través del otorgamiento de créditos para este fin. 

 
 

CUADRO N° 3 
SUPERFICIE SEMBRADA 1/ 

(Hectáreas) 

2012-2013 2013-2014 Absoluta Porcentual

Cultivos Transitorios 24 170 23 765 -406 -1,7

Papa 8 624 8 486 -138 -1,6

Maíz A. Duro 3 187 3 606 419 13,1

Yuca 2 506 2 951 445 17,8

Arroz Cáscara 2 243 2 375 132 5,9

Maíz Amiláceo 1 632 1 553 -79 -4,8

Haba Grano Seco 892 698 -194 -21,7

Olluco 797 692 -105 -13,2

Maíz Choclo 889 675 -214 -24,1

Frijol Grano Seco 457 480 23 5,0

Oca 690 381 -309 -44,8

Otros 2 253 1 868 -386 -17,1

Cultivos Permanentes 4 271 3 600 -672 -15,7

Pasto Braquearia 1 439 850 -589 -40,9

Granadilla 611 722 111 18,2

Café 96 419 323 336,5

Rocoto 185 344 159 85,9

Plátano 411 340 -71 -17,3

Otros 1 529 925 -605 -39,5

TOTAL 28 441 27 364 -1 077 -3,8

1/ Cifras preliminares

2/ De agosto a febrero

Fuente: Dirección Regional de Agricultura - Pasco

Elaboración: BCRP, Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Económicos

Campaña Agrícola 2/ Variación
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1.2  Sector minería 

 La producción minera se expandió por cuarto mes consecutivo, creciendo en el mes en 2,9 por 
ciento, sustentado en la mayor producción de cobre (163,7 por ciento) y oro (9,2 por ciento); a 
través de las mineras Pan American Silver y El Brocal en el primer caso, y por El Brocal, Pan 
American Silver, Milpo y Aurífera Aurex para el caso del oro.  

 
 Entre enero y febrero creció en 9,3 por ciento, influenciado por la mayor producción de enero 

(16,0 por ciento), ante la mayor obtención de concentrados de cobre (84,7 por ciento) y oro (1,3 
por ciento) por las mineras Administradora Chungar, Pan American Silver y El Brocal en el primer 
caso, y por El Brocal, Milpo y Aurífera Aurex para el caso del oro.  
 

 Entre enero y febrero, a precios de 2007, la producción de concentrados de zinc significó el 39 
por ciento del VBP minero, seguido por cobre (26 por ciento), plata (23 por ciento) y plomo (10 
por ciento). 
 
 

CUADRO N° 4 
SECTOR MINERÍA 1/ 

(Variación % real respecto a similar periodo del año anterior) 

Estructura

Porcentual 

2012 2/
2 013 2 014 Var. %

Contribución 

3/
2 013 2 014 Var. %

Contribución 

3/

Cobre (TMF) 10,4 2 038 5 373 163,7 17,3 5 765 10 647 84,7 13,0

Plomo (TMF) 8,1 7 890 5 983 -24,2 -3,2 14 107 12 775 -9,4 -1,1

Zinc (TMF) 53,6 22 881 19 287 -15,7 -7,3 41 232 40 988 -0,6 -0,3

Oro (Grs.f) 2,0 69 701 76 085 9,2 0,1 162 065 164 159 1,3 0,0

Plata (Kg.f) 25,8 77 037 66 064 -14,2 -4,0 148 405 136 057 -8,3 -2,3

TOTAL 1/ 2,9 2,9 9,3 9,3

1/ Cifras preliminares.

2/ A precios de 2007.

3/ En base a la estructura de similar periodo de 2013.

Fuente: M inisterio  de Energía y M inas.

Elaboración: BCRP, Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Económicos.

Febrero Enero - Febrero

 
 

GRÁFICO N° 1 
CRECIMIENTO DE LA PRODUCCIÓN MINERA 

(Variación % real respecto a similar mes del año anterior) 
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Fuente: MINEM.  
Elaboración: BCRP, Sucursal Huancayo, Departamento de Estudios Económicos. 
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2. Otros indicadores sectoriales 

2.1 Sector construcción 

 Los despachos de cemento por la empresa UNACEM (plantas Condorcocha y Atocongo con las 
marcas Cemento Andino y Sol, respectivamente) aumentaron en el mes en 2,6 por ciento, 
explicado por una recuperación de la demanda privada, toda vez que la inversión pública en el 
mes se redujo en 17,8 por ciento de variación real. 

 
 Entre enero y febrero, los despachos de cemento se contrajeron en 6,3 por ciento, influenciado 

por la caída registrada en enero pasado (-14,6 por ciento), explicado por una menor demanda 
pública (-12,6 por ciento en lo que va del año). 

 
 En julio de 2012, Cementos Lima y Cemento Andino concretaron la fusión por absorción de la 

primera sobre la segunda, dando origen a la nueva compañía Unión Andina de Cementos S.A.A. 
(UNACEM) a partir de octubre de 2012. 

GRÁFICO N° 2 
CRECIMIENTO DE LOS DESPACHOS DE CEMENTO 

(Variación % real respecto a similar mes del año anterior) 
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Despacho de Cemento en Junín
(En variaciones porcentuales)

 
           Fuente: BCRP, Sucursal Huancayo en base a información de UNACEM (Plantas Condorcocha y Atocongo). 

 

2.2 Arribos a los establecimientos de hospedaje 

 El número de arribos a los establecimientos de hospedaje durante el mes (14,9 miles) y en lo que 
va del año (29,8 miles) se redujo en 2,8 por ciento y 6,2 por ciento interanual, respectivamente, 
explicado en ambos casos por la menor afluencia de visitantes nacionales (-3,5 y -6,6 por ciento, 
respectivamente). 
 

 El departamento cuenta con importantes atractivos turísticos ubicados en la zona ceja de selva y 
selva (provincia de Oxapampa), así como en la localidad de Huayllay, provincia de Pasco, 
contándose como principal atractivo al Bosque de Piedras y los Baños Termales de Calera. 
 

GRÁFICO N° 3 
CRECIMIENTO DE ARRIBOS A ESTABLECIMIENTOS DE HOSPEDAJE 

(Variación %) 
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Fuente: Encuesta Mensual a Establecimientos de Hospedaje Temporal – MINCETUR 

 
 

II. ASPECTOS LABORALES 

1. Empleo 

 El empleo en la ciudad de Cerro de Pasco, en empresas privadas formales de 10 a más 
trabajadores, disminuyó 6,5 por ciento en febrero, asociado a las caídas en las actividades 
extractivas (-13,2 por ciento); transportes, almacenes y comunicaciones (-19,7 por ciento) y 
servicios (-1,0). 
 

 Entre enero y febrero, se contrajo 8,9 por ciento; nuevamente relacionado a las actividades 
extractivas; transportes, almacenes y comunicaciones; y servicios. 

 
CUADRO N° 5 

CIUDAD DE CERRO DE PASCO: ÍNDICE MENSUAL DE EMPLEO EN EMPRESAS PRIVADAS FORMALES DE 
10 Y MÁS TRABAJADORES POR RAMA DE ACTIVIDAD ECONÓMICA 1/ 

(Octubre 2010=100) 

2013 2014 Var.% 2013 2014 Var.%

Extractiva 2/ 78,6 68,2 -13,2 80,0 68,0 -15,1

Industria manufacturera - -

Comercio 104,7 118,0 12,6 106,5 119,2 11,9

Transporte, almacenes y comunicaciones 74,4 59,7 -19,7 75,3 60,4 -19,8

Servicios 3/ 83,2 82,4 -1,0 88,9 85,5 -3,9

Total 78,9 73,7 -6,5 82,0 74,6 -8,9

Nota: La información corresponde al primer día de cada mes.

1/ Cifras preliminares.

2/ Conformada por las subramas agricultura, pesca y minería.

3/ Conformada por las subramas servicios prestados a empresas, restaurantes y hoteles, establecimientos f inancieros, 

enseñanza, servicios sociales y comunales; y electricidad, gas y agua.

Fuente: MTPE - Encuesta Nacional de Variación del Empleo (ENVME)

Elaboración: BCRP, Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Económicos.

Sectores
Febrero Enero - Febrero
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GRÁFICO N° 4 
CIUDAD DE CERRO DE PASCO: EMPLEO FORMAL URBANO EN EMP. DE 10 A MÁS TRABAJADORES 

(Variación % respecto a similar mes del año anterior) 
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Ciudad de Cerro de Pasco: Empleo Formal
(Variación % interanual)

 
              Fuente: Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo. 

 
 
III. SECTOR EXTERNO 

1. Exportaciones 
 

 Las exportaciones de Pasco totalizaron en febrero US$ 68,0 millones, inferior en US$ 5,3 
millones (-7,2 por ciento), debido a los menores envíos de productos tradicionales en US$ 5,4 
millones (-7,4 por ciento), contrarrestado por las mayores ventas de los no tradicionales con US$ 
166 miles de incremento. En el primer caso, destacó las mayores ventas de concentrados de 
cobre y zinc; mientras que en el segundo, resaltó los incrementos en productos agropecuarios.  
 

CUADRO Nº 6 
EXPORTACIONES POR GRUPO DE PRODUCTOS 1/ 

(Valor FOB en miles de US$) 

Estructura %

2 012 2 013 2 014 Var. % Contribución 2/ 2 013 2 014 Var. % Contribución 2/

Productos Tradicionales 99,9 73 221 67 804 -7,4 -7,4 252 882 143 624 -43,2 -43,2

Agropecuario 0,2 0 228 - - 54 312 473,9 0,1

Minero 99,7 73 221 67 576 -7,7 -7,7 252 828 143 313 -43,3 -43,3

Productos No Tradicionales 0,1 6 172 3 025,7 0,2 6 199 3 523,4 0,1

Agropecuarios 0,1 6 172 3 025,7 0,2 6 199 3 523,4 0,1

Textil 0,0 0 0 - - 0 0 - -

Maderas y papeles, y sus manf. 0,0 0 0 - - 0 0 - -

Quimicos 0,0 0 0 - - 0 0 - -

Minerales no metálicos 0,0 0 0 - - 0 0 - -

Sidero - Metalúrgicos y joyería 0,0 0 0 - - 0 0 - -

Metal - Mecánicos 0,0 0 0 - - 0 0 - -

Otros No Tradicionales 0,0 0 0 - - 0 0 - -

Total Exportaciones 100,0 73 227 67 976 -7,2 -7,2 252 888 143 824 -43,1 -43,1

1/ Cifras Preliminares

2/ En base a la estructura de similar periodo de 2013.

Fuente: SUNAT.

Elaboración: BCRP,Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Económicos.

Febrero Enero - Febrero
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 Entre enero y febrero, las exportaciones acumularon un valor de US$ 143,8 millones, inferior en 
US$ 109,1 millones (-43,1 por ciento), al contraerse las ventas de concentrados y refinados 
mineros que se redujeron en US$ 109,5 millones (-43,3 por ciento); contrarrestados parcialmente 
por los mayores envíos de productos agropecuarios tradicionales (473,9 por ciento) y no 
tradicionales (3 523,4 por ciento).  
 

 Entre enero y febrero, los principales destinos de exportación fueron China (33,5 por ciento), 
seguido de Canadá (20,3 por ciento), Corea del Sur (17,6 por ciento), Chile (6,2 por ciento) y 
Brasil (3,0 por ciento), a donde se destinaron, mayormente, concentrados mineros de plata, 
cobre, plomo y zinc; además de lana y productos agropecuarios no tradicionales.  

 
 

IV. CRÉDITO Y DEPÓSITOS 

1. Crédito del sistema financiero 

 El  crédito  total al  sector  privado sumó S/. 449,7 millones al término del mes, aumentando en 
21,4 por ciento en términos nominales, respecto a febrero de 2013, debido a las mayores 
colocaciones de las instituciones no bancarias (26,8 por ciento), Agrobanco (16 317,0 por ciento) 
y Banco de la Nación (6,6 por ciento). La banca múltiple canalizó el 46,7 por ciento del crédito 
total, seguido de las instituciones no bancarias (36,5 por ciento del total), Agrobanco (9,9 por 
ciento) y Banco de la Nación (6,8 por ciento). El 87,1 por ciento del crédito total se otorgó en 
moneda nacional, creciendo en 26,4 por ciento respecto de su similar de febrero 2013.  
 

CUADRO Nº 7 
CRÉDITO DIRECTO DEL SISTEMA FINANCIERO 

(Saldos en miles de nuevos soles) 

Estructura %

Febrero 2014 2 013 2 014

Banco de la Nación 1/ 6,8 28 766 30 679 6,6 0,5

Agrobanco 2/ 9,9 272 44 579 16 317,0 12,0

Banca Múltiple 46,7 211 783 210 197 -0,7 -0,4

Instituciones No Bancarias 36,5 129 477 164 228 26,8 9,4

Financieras 15,3 57 993 68 956 18,9 3,0

Cajas Municipales 20,5 69 761 92 309 32,3 6,1

Edpymes 0,7 1 723 2 963 72,0 0,3

Total 100,0 370 297 449 682 21,4 21,4

Corporativo, gran y mediana empresa 6,9 61 439 30 993 -49,6 -8,2

Pequeña empresa 28,3 71 497 127 439 78,2 15,1

Microempresa 17,9 44 089 80 272 82,1 9,8

Consumo 40,4 166 328 181 571 9,2 4,1

Hipotecario 6,5 26 945 29 407 9,1 0,7

En moneda nacional 87,1 309 978 391 877 26,4 22,1

En moneda extranjera 12,9 60 319 57 805 -4,2 -0,7

Febrero Variación %
Contribución

3/

 
1/ No considera los créditos a las demás empresas del sistema financiero. 
2/ Sólo considera los créditos de consumo e hipotecario. 
3/ En base a la estructura porcentual de similar mes de 2013. 
Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP 
Elaboración: BCRP, Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Económicos. 

 

 Al término de febrero, los mayores saldos colocados se destinaron para créditos a empresas 
(53,1 por ciento de participación), seguido de los orientados para consumo (40,4 por ciento) e 
hipotecario (6,5 por ciento). Según tipo de crédito, destacó el crecimiento interanual dirigido a la 
micro y pequeña empresa (82,1 y 78,2 por ciento, respectivamente). 
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GRÁFICO Nº 5 

CRECIMIENTO DEL CREDITO DIRECTO DEL SISTEMA FINANCIERO  

(Variación % respecto a similar mes del año anterior) 
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Pasco: Crecimiento de los Créditos
(Variación % nominal)

 
Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP. 

 

 Por su parte, preliminarmente, la morosidad en febrero fue de 3,1 por ciento, mayor en 0,6 
puntos porcentuales respecto al mismo mes de 2013. El mayor ratio se observó en la banca 
múltiple (4,1 por ciento), seguido de las cajas municipales (3,4 por ciento). 

 
GRÁFICO Nº 6 

TASA DE MOROSIDAD DEL SISTEMA FINANCIERO 1/ 

(En porcentaje)  
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Pasco: Mora del Sistema Financiero

 
1/ Morosidad = (créditos vencidos + créditos en cobranza judicial) / colocaciones brutas. 
2/ Preliminar  
Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP. 

 

2. Depósitos en el sistema financiero 

 
 Los depósitos en el sistema financiero (S/. 475,4 millones) aumentaron 9,7 por ciento de 

variación nominal, debido a la mayor captación en los depósitos en ahorro (21,1 por ciento de 
aumento) y a plazos (15,0 por ciento).  
 

 Por tipo de instituciones, los depósitos en la banca múltiple, que captaron el 49,6 por ciento del 
total, aumentaron en 21,1 por ciento; mientras que en las instituciones no bancarias (con 13,2 
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por ciento de participación) creció en 21,3 por ciento. La expansión se registró tanto en moneda 
nacional (6,2 por ciento) como en moneda extranjera (37,7 por ciento).     
 

CUADRO Nº 8 
DEPÓSITOS DEL SISTEMA FINANCIERO 

(Saldos en miles de nuevos soles) 

Estructura %

Febrero 2014 2 013 2 014

Banco de la Nación 37,1 186 749 176 557 -5,5 -2,4

Banca Múltiple 49,6 194 773 235 871 21,1 9,5

Instituciones No Bancarias 13,2 51 909 62 943 21,3 2,5

Cajas Municipales 11,6 45 030 54 915 22,0 2,3

Financieras 1,7 6 880 8 027 16,7 0,3

Total 100,0 433 431 475 370 9,7 9,7

Vista 40,1 193 613 190 553 -1,6 -0,7

Ahorro 37,5 147 335 178 440 21,1 7,2

A plazos 22,4 92 483 106 377 15,0 3,2

En moneda nacional 86,2 385 767 409 745 6,2 5,5

En moneda extranjera 13,8 47 664 65 625 37,7 4,1

Contribución

1/
Variación %

Febrero

 
1/ En puntos porcentuales 
Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP 
Elaboración: BCRP, Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Económicos. 
 

GRÁFICO Nº 7 
CRECIMIENTO DE LOS DEPÓSITOS DEL SISTEMA FINANCIERO 

(Variación %  respecto a similar mes del año anterior) 
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Pasco: Crecimiento de los Depósitos
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Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP. 
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V. FINANZAS PÚBLICAS 

1. Consumo público 

 El consumo público en febrero (S/. 22,9 millones) se incrementó 3,2 por ciento, debido a los 
mayores gastos devengados en el Gobierno Regional (9,9 por ciento de variación real), 
contrarrestado parcialmente por la contracción en los municipios (-10,4 por ciento). El resultado 
del Gobierno Regional se explicó por las mayores remuneraciones (8,9 por ciento) y pago de 
bienes y servicios (15,0 por ciento), en tanto que la reducción en los gobiernos locales se asoció 
a menores remuneraciones y compras de bienes y servicios (-22,7 y -2,9 por ciento, 
respectivamente). 
 

 Entre enero y febrero, el consumo público (S/. 42,3 millones) aumentó 3,9 por ciento, en términos 
reales, por el incremento del gasto en el Gobierno Regional (7,2 por ciento), por mayores 
remuneraciones (4,0 por ciento) y pago de bienes y servicios (28,0 por ciento); contrarrestado 
parcialmente por el menor gasto en los municipios (-5,5 por ciento). 

 
CUADRO Nº 9 

CONSUMO PÚBLICO 1/ 2/ 

(Miles de nuevos soles) 

2 013 2 014 Var.% real 2 013 2 014 Var.% real

Gobierno Regional 14 301 16 313 9,9 29 136 32 290 7,2

Gobiernos locales 7 124 6 623 -10,4 10 199 9 972 -5,5

Total 21 425 22 936 3,2 39 335 42 262 3,9

Febrero Enero - Febrero

 
1/ Información actualizada al 31 de marzo de 2014. 
2/ Comprende el gasto en remuneraciones y en bienes y servicios 
Fuente: Ministerio de Economía y Finanzas 
Elaboración: BCRP, Sucursal Huancayo. Dpto. de Estudios Económicos 

 

2. Inversión pública 

 La inversión pública en Pasco, correspondiente a los tres niveles de gobierno, totalizó en febrero 
S/. 19,2 millones, menor en S/. 3,3 millones (-17,8 por ciento en términos reales) ante los 
menores gastos en las municipalidades (S/. 5,7 millones o 53,9 por ciento menos), resaltando las 
contracciones en planeamiento, gestión y reserva de contingencia (S/. 1,7 millones menos), 
saneamiento (S/. 0,9 millones menos) y orden público y seguridad (S/. 0,8 millones) menos.  
 

 Entre enero y febrero, la inversión pública acumuló una ejecución de S/. 37,6 millones, menor en 
S/. 4,0 millones (-12,6 por ciento), por menores desembolsos en las municipalidades (S/. 12,3 
millones o 66,9 por ciento menos), resaltando las reducciones en educación (S/. 5,9 millones), 
transportes (S/. 1,9 millones menos), planeamiento, gestión y reserva de contingencia (S/. 1,7 
millones) y saneamiento (S/. 1,2 millones). Contrariamente, creció en el Gobierno Central (25,1 
por ciento) y el Gobierno Regional (32,6 por ciento de variación real). 
 

 En cuanto al avance de la inversión pública, lo ejecutado entre enero y febrero representó en la 
región el 9,3 por ciento de su Presupuesto Institucional Modificado (PIM). El Gobierno Regional 
registró un avance de 15,8 por ciento, seguido de los municipios (6,3 por ciento) y el Gobierno 
Nacional (2,0 por ciento).  
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CUADRO Nº 10 
INVERSIÓN PÚBLICA 1/ 2/ 

(Miles de nuevos soles) 

2 013 2 014 Var.% real 2 013 2 014 Var.% real

Gobierno Nacional 1 150 1 403 17,5 1 881 2 433 25,1

Gobierno Regional 10 345 12 530 16,7 20 932 28 710 32,6

Gobiernos locales 11 002 5 264 -53,9 18 756 6 423 -66,9

Total 22 497 19 197 -17,8 41 570 37 566 -12,6

Febrero Enero - Febrero

 
1/ Información actualizada al 31 de febrero de 2014. 
2/ Comprende la adquisición de activos no financieros 
Fuente: Ministerio de Economía y Finanzas 
Elaboración: BCRP, Sucursal Huancayo. Dpto. de Estudios Económicos 

 
 

GRÁFICO Nº 8 
INVERSIÓN PÚBLICA  

(Variación % real acumulado 12 meses) 
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Fuente: Ministerio de Economía y Finanzas

Pasco: Crecimiento de la Inversión Pública 1/
(Variación % real acumulada 12 meses)

 
 

 Entre los principales proyectos que se ejecutaron entre enero y febrero de 2014, destacó en el 
Gobierno Nacional la “Construcción del puente Yunculmas y accesos”, que contando con un 
presupuesto de S/. 1,9 millones, se devengó en el acumulado S/. 0,9 millones; y la “Construcción 
del puente Chivis y accesos”, que con un presupuesto de S/. 3,4 millones se gastó S/. 0,7 
millones en el avance hasta el mes de febrero. 
 

 En el Gobierno Regional, destacó la “Construcción de la carretera tramo San Pedro-Puerto 
Mayro, distrito de Constitución, Oxapampa”, en el que se devengó S/. 2,4 millones entre enero y 
febrero, seguido del “Mejoramiento y ampliación del servicio de energía eléctrica convencional en 
el distrito de Huachon”, con un gasto devengado en el acumulado de S/. 2,2 millones. 

 
 Por su parte, en los gobiernos locales, los mayores desembolsos se registraron en el  

“Mejoramiento y ampliación del sistema de agua potable e instalación del sistema de 
alcantarillado y tratamiento de aguas residuales en la localidad de Uspachaca, distrito de Tapuc, 
provincia de Daniel Alcides Carrión”, con un gasto acumulado de S/. 0,7 millones; y la 
“Construcción de pistas y veredas de la Av. Capitan Soto, distrito de Villa Rica, provincia de 
Oxapampa”, que contando con un presupuesto de S/. 3,3 millones se devengó S/. 0,5 millones 
en el avance. 
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ANEXO 1 

FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SET OCT NOV DIC ENE FEB

TOTAL AGRÍCOLA TOTAL AGRÍCOLA

CONSUMO INTERNO CONSUMO INTERNO

Ají 113 115 122 79 136 114 102 120 115 71 129 118 130 Ají

Alfalfa 160 343 315 296 338 337 256 233 195 196 200 282 231 Alfalfa

Arroz Cáscara 872 358 370 201 420 401 350 13 6 56 476 665 1 097 Arroz Cáscara

Arveja Grano Seco 0 0 0 127 71 17 0 0 0 0 0 0 0 Arveja Grano Seco

Arveja Grano Verde 45 93 15 113 717 935 72 15 0 0 10 0 0 Arveja Grano Verde

Caigua 73 51 287 231 347 245 142 117 81 42 42 96 206 Caigua

Cebada Grano 0 0 0 0 0 0 311 0 0 0 0 0 0 Cebada Grano

Frijol Grano Seco 172 0 0 14 205 283 200 0 0 73 141 303 128 Frijol Grano Seco

Granadilla 2 515 2 185 2 146 1 645 1 869 2 644 2 906 2 879 2 922 2 741 2 763 2 856 3 274 Granadilla

Haba Grano Seco 0 0 0 433 451 298 0 0 0 0 0 0 0 Haba Grano Seco

Haba Grano Verde 225 1 000 376 81 243 0 0 72 0 0 0 54 81 Haba Grano Verde

Limón 0 0 0 50 40 0 0 0 0 0 0 0 0 Limón

Maíz Amiláceo 0 0 0 137 382 1 126 0 0 0 0 0 0 0 Maíz Amiláceo

Maíz Choclo 1 376 3 605 1 586 3 300 715 60 0 0 0 0 0 0 104 Maíz Choclo

Mandarina 0 10 20 60 50 10 10 10 0 0 0 0 0 Mandarina

Naranja 8 18 45 279 147 85 29 11 0 0 0 8 11 Naranja

Olluco 96 81 168 192 5 474 108 0 0 0 0 0 0 0 Olluco

Palta 251 333 298 324 140 60 8 8 58 100 98 158 285 Palta

Papa 12 411 13 007 9 657 13 597 15 810 2 616 1 315 2 536 2 869 1 845 4 298 7 718 7 091 Papa

Papaya 214 242 182 158 164 152 185 169 101 79 144 138 150 Papaya

Piña 56 46 47 58 61 45 47 53 49 41 72 27 56 Piña

Plátano 7 880 8 148 7 829 8 112 7 929 7 802 8 182 8 152 8 092 8 316 8 459 7 699 7 587 Plátano

Rocoto 861 816 865 884 1 041 879 953 904 836 802 855 1 226 1 587 Rocoto

Trigo 0 0 0 0 0 0 519 0 0 0 0 0 0 Trigo

Yuca 2 886 2 929 5 906 8 122 7 704 5 247 7 364 10 470 9 607 6 834 4 893 3 750 4 758 Yuca

Zapallo 623 1 029 479 780 401 1 759 625 374 695 239 570 480 448 Zapallo

Otros Cons. Interno 20 8 272 648 4 492 332 16 14 0 0 0 0 20 Otros Cons. Interno

INDUSTRIAL Y/O EXP. INDUSTRIAL Y/O EXP.

Cacao 5 0 6 60 67 93 46 68 113 85 20 20 15 Cacao

Café 0 126 674 2 642 1 984 1 243 527 0 0 0 0 0 0 Café

Maíz A. Duro 1 676 650 186 20 677 848 578 50 0 0 874 1 827 1 701 Maíz A. Duro

Otros Industrial y/o Exp. 0 6 7 0 43 438 930 1 292 844 0 0 0 0 Otros Industrial y/o Exp.

TOTAL PECUARIO TOTAL PECUARIO

CARNE 2/ 688,9 714,9 737,5 789,4 835,7 849,8 787,7 699,8 635,3 702,7 863,1 647,3 600,9 CARNE 2/

Carne Ave 38,3 40,2 52,8 66,0 87,3 97,9 107,4 107,1 75,4 87,5 72,2 49,5 38,8 Carne Ave

Carne Ovino 154,8 158,7 157,1 161,8 167,0 176,8 158,6 131,8 132,4 151,7 187,1 139,8 141,9 Carne Ovino

Carne Porcino 174,9 160,5 162,8 195,8 191,8 193,7 173,3 159,7 146,0 132,4 175,3 143,8 141,5 Carne Porcino

Carne Vacuno 300,7 332,8 341,7 340,1 364,0 355,6 325,9 285,6 264,0 308,9 399,4 295,4 263,7 Carne Vacuno

Carne Caprino 1,3 1,4 2,0 2,3 1,8 2,0 1,6 1,1 1,0 1,4 2,0 2,0 1,1 Carne Caprino

Carne Alpaca 11,4 12,9 11,6 12,7 13,7 13,7 12,3 8,6 9,9 12,8 16,1 11,4 8,6 Carne Alpaca

Carne Llama 7,5 8,3 9,4 10,6 10,1 10,3 8,7 5,9 6,6 8,0 11,1 5,3 5,3 Carne Llama

Huevo 11,7 12,8 12,7 14,1 15,2 16,2 16,5 16,8 16,0 15,4 18,4 12,6 12,6 Huevo

Leche 1 906,7 2 107,8 2 053,1 2 079,9 2 074,7 2 067,3 2 054,7 2 012,6 2 085,1 2 052,0 2 078,8 1 875,6 1 773,3 Leche

Lana 454,2 252,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 13,8 461,6 515,8 Lana

FIBRA 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 12,3 69,3 62,3 0,0 0,0 FIBRA

Fibra de Alpaca 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 11,6 66,1 52,2 0,0 0,0 Fibra de Alpaca

Fibra de Llama 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,7 3,1 10,1 0,0 0,0 Fibra de Llama

1/ Cifras preliminares

2/ Peso Neto, no de animales en pie.

FUENTE: MINAGRI

ELABORACIÓN: BCRP. Sucursal Huancayo. Departamento de Estúdios Económicos.

2 013 2 014

PASCO: PRODUCCIÓN AGROPECUARIA 1/

(En toneladas métricas)

CULTIVOSCULTIVOS
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ANEXO 2 
 

FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SET OCT NOV DIC ENE FEB

COBRE (TMF) 2 038 1 798 2 667 2 575 2 871 2 723 4 317 4 484 3 836 3 136 5 797 5 274 5 373 COBRE (TMF)

PLOMO (TMF) 7 890 6 879 7 215 8 070 8 493 7 947 6 657 7 607 7 437 8 246 7 332 6 793 5 983 PLOMO (TMF)

ZINC (TMF) 22 881 23 341 23 331 25 601 27 221 25 403 23 392 24 228 23 414 23 884 24 088 21 702 19 287 ZINC (TMF)

ORO (Grs.f) 69 701 66 506 76 434 71 499 57 396 85 439 76 053 70 206 80 661 54 317 104 261 88 074 76 085 ORO (Grs.f)

PLATA (Kg.f) 77 037 79 998 68 134 80 895 76 862 79 568 80 476 83 153 86 674 88 499 97 628 69 992 66 064 PLATA (Kg.f)

1/ Cifras preliminares.

FUENTE: MINEM

ELABORACIÓN: BCRP. Sucursal Huancayo. Departamento de Estúdios Económicos.

2 013

PASCO: PRODUCCIÓN MINERA METÁLICA 1/

Producción Metálica

Concentración

(Contenido fino)

Producción Metálica

Concentración
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ANEXO 3 

FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SET OCT NOV DIC ENE FEB

Productos Tradicionales 73 221 120 775 70 308 97 999 61 800 106 765 83 730 127 927 60 140 105 556 74 907 75 820 67 804 Productos Tradicionales

Agropecuario 0 198 86 61 234 132 271 289 481 59 39 84 228 Agropecuario

Minero 73 221 120 577 70 222 97 938 61 566 106 633 83 459 127 639 59 659 105 497 74 868 75 736 67 576 Minero

Productos No Tradicionales 6 162 3 14 88 1 84 22 0 227 24 27 172 Productos No Tradicionales

Agropecuarios 6 162 3 14 87 1 84 19 0 203 24 27 172 Agropecuarios

Textil 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Textil

Maderas y papeles, y sus manuf. 0 0 0 0 1 0 0 3 0 0 0 0 0 Maderas y papeles, y sus manuf.

Quimicos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 24 0 0 0 Quimicos

Minerales no metálicos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Minerales no metálicos

Sidero - Metalúrgicos y joyería 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Sidero - Metalúrgicos y joyería

Metal - Mecánicos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Metal - Mecánicos

Otros No Tradicionales 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Otros No Tradicionales

TOTAL EXPORTACIONES 73 227 120 937 70 311 98 012 61 888 106 766 83 814 127 949 60 140 105 783 74 931 75 848 67 976 TOTAL EXPORTACIONES

1/ Cifras Preliminares.

FUENTE: SUNAT

ELABORACIÓN: BCRP. Sucursal Huancayo. Departamento de Estúdios Económicos.

TIPO

PASCO: EXPORTACIONES FOB POR TIPO DE PRODUCTOS 1/

(Miles US$ valor FOB)

TIPO
2 013 2 014
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ANEXO 4 
 

FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SET OCT NOV DIC ENE FEB

AGROPECUARIO 0 198 86 61 234 132 271 289 481 59 39 84 228 AGROPECUARIO

Café Café

Volúmen (TM) 0 0 0 0 41 38 76 74 136 19 19 0 0 Volúmen (TM)

Valor (Miles US$) 0 0 0 0 173 132 271 289 433 59 35 0 0 Valor (Miles US$)

Lana Lana

Volúmen (TM) 0 77 26 25 25 0 0 0 25 0 0 25 77 Volúmen (TM)

Valor (Miles US$) 0 198 86 61 60 0 0 0 48 0 4 84 228 Valor (Miles US$)

MINEROS 73 221 120 577 70 222 97 938 61 566 106 633 83 459 127 639 59 659 105 497 74 868 75 736 67 576 MINEROS

Plata Plata

Volúmen (TM) 1 251 0 8 197 1 122 10 183 511 1 100 974 1 053 720 845 0 232 Volúmen (TM)

Valor (Miles US$) 850 0 22 688 2 541 27 758 1 248 2 791 3 238 2 314 2 410 2 043 0 544 Valor (Miles US$)

Cobre Cobre

Volúmen (TM) 16 155 37 241 3 808 10 032 24 21 740 6 448 12 581 0 23 985 474 8 133 24 200 Volúmen (TM)

Valor (Miles US$) 32 001 62 149 10 893 19 458 63 45 859 14 722 23 511 0 45 426 556 15 746 37 477 Valor (Miles US$)

Plomo Plomo

Volúmen (TM) 8 762 12 534 4 660 16 270 3 018 15 602 11 066 26 172 10 104 10 702 21 903 13 323 0 Volúmen (TM)

Valor (Miles US$) 29 506 44 394 13 923 61 752 16 748 53 985 29 755 78 080 30 648 24 862 56 378 34 473 0 Valor (Miles US$)

Zinc Zinc

Volúmen (TM) 15 653 21 663 34 505 20 671 25 096 9 200 46 178 32 677 37 570 46 354 21 890 35 842 39 116 Volúmen (TM)

Valor (Miles US$) 10 844 14 003 22 717 13 957 16 847 5 369 30 449 22 576 25 240 32 799 14 795 25 156 29 556 Valor (Miles US$)

Otros (US$) 21 31 0 230 150 171 5 742 233 1 457 0 1 096 361 0 Otros (US$)

TOTAL 73 221 120 775 70 308 97 999 61 800 106 765 83 730 127 927 60 140 105 556 74 907 75 820 67 804 TOTAL

1/ Cifras Preliminares.

FUENTE: SUNAT

ELABORACIÓN: BCRP. Sucursal Huancayo. Departamento de Estúdios Económicos.

TIPO

PASCO: EXPORTACIONES FOB DE PRODUCTOS TRADICIONALES 1/

(Miles US$ valor FOB)

2 013 2 014

TIPO
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ANEXO 5 
 

FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SET OCT NOV DIC ENE FEB

I. INGRESOS TRIBUTARIOS 6 644 5 414 6 494 5 921 4 958 5 240 6 209 6 356 6 772 5 646 7 046 8 212 6 122 I. INGRESOS TRIBUTARIOS

1). Impuesto a la Renta 1 795 2 185 3 027 1 936 1 965 1 896 2 199 2 148 2 080 2 055 2 316 3 115 1 717 1). Impuesto a la Renta

Personas Naturales 446 575 587 592 562 513 589 629 538 569 662 1 053 578 Personas Naturales

Personas Jurídicas 1 248 1 141 1 150 1 167 1 252 1 225 1 564 1 496 1 426 1 398 1 603 2 049 1 132 Personas Jurídicas

Regularización 101 469 1 290 178 151 159 47 23 116 88 51 13 7 Regularización

2). Impuesto a las Importaciones 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2). Impuesto a las Importaciones

3). Impuesto a la Prod. y Consumo 3 284 2 263 2 187 2 469 2 012 2 331 2 554 2 453 2 505 2 464 3 165 3 914 3 477 3). Impuesto a la Prod. y Consumo

Impuesto General a las Ventas 3 281 2 260 2 184 2 466 2 008 2 327 2 549 2 451 2 501 2 460 3 161 3 907 3 473 Impuesto General a las Ventas

Impuesto Selectivo al Consumo (ISC) 3 3 3 3 4 4 5 1 4 4 4 7 3 Impuesto Selectivo al Consumo (ISC)

4). Otros Ingresos Tributarios 1 565 966 1 280 1 516 981 1 012 1 455 1 755 2 187 1 127 1 565 1 183 928 4). Otros Ingresos Tributarios

II. INGRESOS NO TRIBUTARIOS 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 II. INGRESOS NO TRIBUTARIOS

TOTAL INGRESOS CORRIENTES (I+II) 6 644 5 414 6 494 5 921 4 958 5 240 6 209 6 356 6 772 5 646 7 046 8 212 6 122 TOTAL INGRESOS CORRIENTES (I+II)

FUENTE: SUNAT

ELABORACIÓN: BCRP. Sucursal Huancayo. Departamento de Estúdios Económicos.

2 013 2 014

PASCO: INGRESOS CORRIENTES DEL GOBIERNO CENTRAL

(Miles de nuevos soles)
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ANEXO 6 

FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SET OCT NOV DIC ENE FEB

GASTOS NO FINANCIEROS 25 508 37 193 38 338 38 569 34 550 41 950 41 159 24 398 36 412 76 610 85 093 33 338 30 436 GASTOS NO FINANCIEROS

a. GASTOS CORRIENTES 15 163 14 661 16 227 18 662 18 552 20 661 18 264 17 539 18 765 17 512 37 963 17 158 17 374 a. GASTOS CORRIENTES

1. Personal y Obligaciones Sociales 11 963 11 610 11 764 13 761 13 470 14 635 12 715 13 021 12 337 12 587 21 158 13 666 13 522 1. Personal y Obligaciones Sociales

2. Pensiones y Otras Prest. Sociales 857 830 859 830 911 1 026 894 721 924 835 1 555 1 181 959 2. Pensiones y Otras Prest. Sociales

3. Bienes y Servicios 2 338 2 046 3 545 3 990 4 171 4 907 4 606 3 794 5 505 4 003 14 415 2 311 2 791 3. Bienes y Servicios

4. Otros Gastos Corrientes 5 175 58 81 0 93 49 3 0 86 835 0 102 4. Otros Gastos Corrientes

b. GASTOS DE CAPITAL 10 345 22 532 22 111 19 906 15 998 21 289 22 896 6 859 17 647 59 099 47 130 16 180 13 062 b. GASTOS DE CAPITAL

1. Adquisición de Activos No Financieros 10 345 22 532 22 111 19 906 15 998 21 289 22 896 6 859 15 647 59 099 47 130 16 180 12 530 1. Adquisición de Activos No Financieros

2. Otros gastos de capital 0 0 0 0 0 0 0 0 2 000 0 0 0 532 2. Otros gastos de capital

1/ Información actualizada al 31 de marzo de 2014

FUENTE: Ministerio de Economía y Finanzas

ELABORACIÓN: BCRP, Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Económicos

2 013 2 014

PASCO: GASTOS NO FINANCIEROS DEL GOBIERNO REGIONAL 1/
(Miles de nuevos soles)
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ANEXO 7 

FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SET OCT NOV DIC ENE FEB

GASTOS NO FINANCIEROS 18 579 28 905 28 779 25 154 22 770 40 086 26 745 29 620 32 458 27 610 59 816 4 690 12 518 GASTOS NO FINANCIEROS

a. GASTOS CORRIENTES 7 478 9 113 9 414 10 324 9 421 11 625 9 341 10 920 9 035 8 076 14 754 3 531 7 253 a. GASTOS CORRIENTES

1. Personal y Obligaciones Sociales 2 708 1 962 2 114 2 045 1 817 2 715 1 932 1 932 2 051 2 105 2 998 2 160 2 173 1. Personal y Obligaciones Sociales

2. Pensiones y Otras Prest. Sociales 118 235 375 510 642 1 052 430 647 858 271 938 68 177 2. Pensiones y Otras Prest. Sociales

3. Bienes y Servicios 4 417 6 480 6 007 6 556 5 101 7 239 5 938 7 345 5 163 4 532 9 136 1 189 4 450 3. Bienes y Servicios

4. Donaciones y Transferencias 137 386 788 1 102 1 753 532 910 886 877 936 1 534 90 296 4. Donaciones y Transferencias

5. Otros Gastos Corrientes 98 50 131 111 108 87 133 110 86 231 147 25 158 5. Otros Gastos Corrientes

b. GASTOS DE CAPITAL 11 102 19 792 19 365 14 831 13 349 28 461 17 403 18 700 23 424 19 533 45 063 1 159 5 264 b. GASTOS DE CAPITAL

1. Adquisición de Activos No Financieros 11 002 19 312 19 165 14 721 13 259 28 441 17 308 18 557 23 043 19 233 45 063 1 159 5 264 1. Adquisición de Activos No Financieros

2. Otros gastos de capital 100 480 200 110 90 20 95 143 381 300 0 0 0 2. Otros gastos de capital

1/ Información actualizada al 31 de marzo de 2014

FUENTE: Ministerio de Economía y Finanzas

ELABORACIÓN: BCRP, Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Económicos

2 014

PASCO: GASTOS NO FINANCIEROS DE LOS GOBIERNOS LOCALES 1/
(Miles de nuevos soles)

2 013
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ANEXO 8 
 

FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SET OCT NOV DIC ENE FEB

I. Banca Múltiple 2,9 2,7 3,5 3,7 3,9 3,3 3,7 3,2 2,5 2,5 2,7 4,1 4,1 I. Banca Múltiple

II. Instituciones No Bancarias II. Instituciones No Bancarias

Financieras 1,3 1,4 1,3 1,7 1,8 1,9 2,0 2,3 2,3 2,1 2,4 2,3 2,3 Financieras

Cajas Municipales 2,9 2,7 2,4 2,4 2,3 2,4 2,5 2,9 2,3 2,2 2,3 3,4 3,4 Cajas Municipales

Edpymes 0,5 0,5 0,4 0,3 0,2 0,2 0,2 0,4 1,1 1,0 1,0 1,4 1,4 Edpymes

III. ENTIDADES ESTATALES III. ENTIDADES ESTATALES

Banco de la Nación 2/ 1,1 1,1 1,1 1,1 1,2 1,3 1,2 1,4 1,4 1,5 1,3 1,1 1,1 Banco de la Nación 2/

Agrobanco 3/ 0,0 0,0 0,0 0,0 2,0 1,9 1,7 0,9 0,8 0,7 0,8 0,7 0,7 Agrobanco 3/

TOTAL 2,5 2,3 2,7 2,8 2,9 2,7 2,8 2,7 2,2 2,1 2,3 3,1 3,1 TOTAL

1/ Cifras preliminares.

2/ Sólo considera los créditos de consumo e hipotecario.

3/ No considera los créditos a las demás empresas del Sistema Financiero.

FUENTE: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP

ELABORACIÓN: BCRP, Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Económicos

ENTIDADES FINANCIERAS

PASCO: MOROSIDAD DEL SISTEMA FINANCIERO 1/

(En porcentajes)

2 013 2 014
ENTIDADES FINANCIERAS

 
 

 

 


